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Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 276 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 276:

Er det udelukkende hærens auditører, der udfører undersøgelser af formodede civile tab 
eller rapporteringer om civile tab og, hvad er auditørernes beføjelser og typiske 
fremgangsmåde?

Svar:

Det skal indledningsvis bemærkes, at det ikke er ”Hærens Auditører” men Forsvarets 
Auditørkorps. Forsvarets Auditørkorps virker som en uafhængig myndighed, der refererer 
direkte til Forsvarsministeriet. For nærmere præcisering af Forsvarets Auditørkorps status 
henvises til auditørkorpsets hjemmeside www.fauk.dk.

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er forsvarskommandoen anmodet om en 
udtalelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”I sager, hvor der er mistanke om civile omkomne, er det praksis, at Forsvarets 
Auditørkorps som militær anklagemyndighed inddrages med henblik på at klarlægge det 
nærmere hændelsesforløb, herunder om danske styrker har handlet inden for gældende 
regler for magtanvendelse.

Forsvarets Auditørkorps’ beføjelser følger af den militære retsplejelov og den civile 
retsplejelov. Det følger blandt andet heraf, at militære myndigheder skal yde auditørerne 
bistand under efterforskningen af militære straffesager. Auditøren kan i forbindelse hermed 
bemyndige militære myndigheder til at gennemføre konkrete efterforskningsskridt. I tilfælde, 
hvor det ikke på forhånd har været muligt at indhente auditørens bemyndigelse, kan militære 
myndigheder foretage ethvert uopsætteligt efterforskningsskridt i militære 
straffesager. Auditøren skal i så fald straks underrettes herom.

Arbejdsvilkårene i et missionsområde indebærer særlige udfordringer i forhold til en 
almindelig politimæssig efterforskning i Danmark. Auditørkorpsets arbejde er derfor meget 
afhængigt af det arbejde, som efter instruktion udføres af dansk militærpoliti, der i forvejen 
befinder sig i området.

Det vil således af praktiske grunde ofte være militærpolitiet, der foretager de umiddelbare 
undersøgelser efter nærmere instruktion fra auditøren. Det beror herefter på en konkret 
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vurdering af sagen, om der skal udsendes auditørpersonel til missionsområdet med henblik 
på at varetage sagens videre forløb.

Når efterforskningen er tilendebragt, er det auditøren, der træffer afgørelse i sagen.”


